

**Alimentarea cu apa a  
sat.Abaclia, r-nul Basarabeasca.**

**Etapa I. N17/20**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-3**

**Statie de pompare**

**Valoarea de deviz 128 699,88 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                 | U.M.  | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                          |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                       |       |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu   |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                     | 4     | 5                                     | 6                                     | 7                        |
|        |                             | <b>1. Valoarea utilajului.</b>                                                                                                        |       |                                       |                                       |                          |
| 1      | Grundfos                    | Pompa submersibila "1ЭЦВ6-10-230"                                                                                                     | buc   | 1,000                                 | 13 365,00<br>0,00                     | 13 365,000<br>0,000      |
| 2      | Pret din piata              | Apometru d50mm                                                                                                                        | buc   | 1,000                                 | 3 787,20<br>0,00                      | 3 787,200<br>0,000       |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                          | lei   |                                       |                                       | 17 152,200               |
|        |                             | <i>Cheltuieli depozitare</i>                                                                                                          | 1,2 % |                                       |                                       | 205,826                  |
|        |                             | <b>Total Valoarea utilajului. Inclusive salariu</b>                                                                                   |       |                                       |                                       | <b>17 358,026</b>        |
|        |                             | <b>2. Lucrari de montare</b>                                                                                                          |       |                                       |                                       |                          |
| 3      | 07-04-030-07                | Pompa arteziana, cu motor electric submersibil, marca "ЭЦВ6-10-235"                                                                   | buc   | 1,000                                 | 18 832,76<br>10 621,25                | 18 832,765<br>10 621,250 |
| 4      |                             | Стоимость труб ст. обсадных d50mm                                                                                                     | m     | 172,000                               | 158,40<br>0,00                        | 27 244,800<br>0,000      |
| 5      |                             | Mufa de imbinare d50mm                                                                                                                | buc   | 19,000                                | 63,00<br>0,00                         | 1 197,000<br>0,000       |
| 6      | AcB04D                      | Montarea contorului de apa a robinetului de concesiie ingropat, pe pozitie existenta pe bransamente de otel, avind diametrul de 50 mm | buc   | 1,000                                 | 215,80<br>208,18                      | 215,801<br>208,176       |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                  | 4         | 5     | 6                  | 7                                |
|----|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------|--------------------|----------------------------------|
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                       | lei       |       |                    | 47 490,366                       |
|    |         | <i>Fondul social</i>                                                                                                                                                                                                               | 24 %      |       |                    | 2 599,062                        |
|    |         | <i>Transport material</i>                                                                                                                                                                                                          | 4 %       |       |                    | 1 137,977                        |
|    |         | <i>Cheltuieli depozitare</i>                                                                                                                                                                                                       | 2 %       |       |                    | 568,989                          |
|    |         | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                          |           |       |                    | 51 796,394                       |
|    |         | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                                                                                                                                                                         | 30 %      |       |                    | 3 248,828                        |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                       |           |       |                    | 55 045,222                       |
|    |         | <i>Beneficiu de deviz</i>                                                                                                                                                                                                          | 3 %       |       |                    | 1 651,357                        |
|    |         | <b>Total Lucrari de montare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                               |           |       |                    | <b>56 696,579<br/>10 829,426</b> |
|    |         | <b>3. Lucrari de constructii</b>                                                                                                                                                                                                   |           |       |                    |                                  |
|    |         | <b>3.1. Lucrari terasamente pentru<br/>camin</b>                                                                                                                                                                                   |           |       |                    |                                  |
| 7  | TsC03B1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II.                                                         | 100<br>m3 | 0,860 | 593,99<br>0,00     | 510,829<br>0,000                 |
| 8  | TsA20B  | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu/                                                                         | m3        | 0,140 | 174,79<br>174,79   | 24,471<br>24,471                 |
| 9  | TsD05B  | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv (Упл. грунта в основании колодца Н=1,5м) | 100<br>m3 | 0,140 | 1 278,03<br>749,56 | 178,924<br>104,938               |
| 10 | TsC54B  | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                | m3        | 4,520 | 379,01<br>84,12    | 1 713,126<br>380,241             |
| 11 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II                                                     | 100<br>m3 | 0,170 | 652,79<br>0,00     | 110,974<br>0,000                 |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                           | 4         | 5      | 6                  | 7                              |
|----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------|--------------------|--------------------------------|
|    |         | (Вытесненный грунт)                                                                                                                                                                                         |           |        |                    |                                |
| 12 | TsI50B  | Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 2 km                                                                                                                                                | t         | 29,000 | 11,25<br>0,00      | 326,192<br>0,000               |
| 13 | TsC51B  | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.                                                                                                                                           | 100<br>m3 | 0,170  | 130,43<br>30,49    | 22,173<br>5,183                |
| 14 | TsD01B  | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu. | m3        | 15,000 | 26,34<br>26,34     | 395,110<br>395,110             |
| 15 | TsD04B  | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv.                    | m3        | 15,000 | 65,98<br>63,73     | 989,662<br>955,912             |
| 16 | TsD02A1 | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm                                           | 100<br>m3 | 0,560  | 272,16<br>0,00     | 152,408<br>0,000               |
| 17 | TsD05B  | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv                   | 100<br>m3 | 0,560  | 1 277,98<br>749,41 | 715,667<br>419,667             |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                | lei       |        |                    | 5 139,536                      |
|    |         | <b>Total Lucrari terasamente pentru camin<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                          |           |        |                    | <b>5 139,536<br/>2 285,522</b> |
|    |         | <b>3.2. Conducte si armaturi</b>                                                                                                                                                                            |           |        |                    |                                |
| 18 | AcB01A  | Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, Vana din fonta d50 mm                                               | buc       | 3,000  | 1 607,98<br>46,73  | 4 823,944<br>140,200           |
| 19 | AcB01A  | Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de                                                                                                          | buc       | 1,000  | 1 411,42<br>46,73  | 1 411,422<br>46,734            |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                              | 4   | 5     | 6                 | 7                    |
|----|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|-------------------|----------------------|
|    |        | alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50 mm. Supapa uni-sens                                                                                                 |     |       |                   |                      |
| 20 | AcB01A | Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, Клапан воздушный (вантуз) д50мм        | buc | 1,000 | 2 075,05<br>46,73 | 2 075,046<br>46,734  |
| 21 | AcA31A | Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 50 mm                                                    | buc | 8,000 | 249,03<br>75,62   | 1 992,266<br>604,986 |
| 22 | AcA31A | Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 80 mm                                                    | buc | 1,000 | 346,37<br>75,62   | 346,368<br>75,623    |
| 23 | IC42A  | Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata/ Suport de sustinere OF-50            | kg  | 2,000 | 43,84<br>19,54    | 87,686<br>39,086     |
| 24 | AcA25A | Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, Cot d 50 mm                                                                                        | buc | 1,000 | 149,36<br>89,22   | 149,362<br>89,218    |
| 25 | AcA25A | Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, Teu d 50 mm                                                                                        | buc | 2,000 | 211,79<br>89,22   | 423,573<br>178,437   |
| 26 | AcA54B | Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 50-110 mm. Reductie d80-50mm | buc | 1,000 | 148,08<br>49,28   | 148,081<br>49,283    |
| 27 | SD07A  | Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, Кран 3-х ход под манометр д15мм                                                          | buc | 1,000 | 228,73<br>15,30   | 228,730<br>15,295    |
| 28 | IA18B  | Armaturi fine pentru cazanele de incalzire centrala: hidrometru sau manometru cu robinet de control                                                                            | buc | 1,000 | 279,42<br>33,99   | 279,418<br>33,988    |
| 29 | SA34D  | Confectionarea, montarea si cimentarea tevi de protectie la trecerea conductelor prin ziduri,                                                                                  | buc | 1,000 | 78,36<br>38,24    | 78,360<br>38,236     |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                              | 4   | 5     | 6                  | 7                               |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|--------------------|---------------------------------|
|    |         | avind diametrul de 2" L=0.4m                                                                                                                                                   |     |       |                    |                                 |
| 30 | SA34D   | Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 2" L=0.15m                                                   | buc | 3,000 | 54,44<br>38,24     | 163,319<br>114,710              |
| 31 | AcA54B  | Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, Adaptor flansa d d80/90mm                              | buc | 1,000 | 443,26<br>49,28    | 443,258<br>49,283               |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                   | lei |       |                    | 12 650,833                      |
|    |         | <b>Total Conducte si armaturi<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                         |     |       |                    | <b>12 650,833<br/>1 521,813</b> |
|    |         | <b>3.3. Camin d2.0m</b>                                                                                                                                                        |     |       |                    |                                 |
| 32 | AcD53C  | Executarea caminelor de vizitare din elemente din beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, in teren fara apa subterana              | m3  | 2,790 | 2 414,27<br>773,23 | 6 735,818<br>2 157,303          |
| 33 | AcD53C1 | Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 2,0m KИ-20-9                                                                      | put | 2,000 | 1 950,30<br>0,00   | 3 900,600<br>0,000              |
| 34 | AcD53C1 | Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 2,0m KИ-20-6                                                                      | put | 1,000 | 1 500,30<br>0,00   | 1 500,300<br>0,000              |
| 35 | AcD53C1 | Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 2,0m. KИП1-20-1                                                                   | put | 1,000 | 2 400,30<br>0,00   | 2 400,300<br>0,000              |
| 36 | AcD53C1 | Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1.5-2.0m. KИД-20                                                                  | put | 1,000 | 2 400,30<br>0,00   | 2 400,300<br>0,000              |
| 37 | AcE07B  | Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B, Тип Л | buc | 1,000 | 1 027,92<br>69,68  | 1 027,919<br>69,675             |
|    |         |                                                                                                                                                                                |     |       |                    |                                 |

| 1  | 2            | 3                                                                                 | 4    | 5     | 6                     | 7                                |
|----|--------------|-----------------------------------------------------------------------------------|------|-------|-----------------------|----------------------------------|
|    |              | <i>Total</i>                                                                      | lei  |       |                       | 17 965,237                       |
|    |              | <b>Total Camin d2.0m<br/>Inclusiv salariu</b>                                     |      |       |                       | <b>17 965,237<br/>2 226,978</b>  |
|    |              | <b>3.4. Lucrari de demontare</b>                                                  |      |       |                       |                                  |
| 38 | 07-04-030-06 | Demontarea pompei arteziana, cu motor electric submersibil, "1ЭПБ6-10-185"(K=0.6) | buc  | 1,000 | 10 432,96<br>5 506,06 | 10 432,965<br>5 506,056          |
|    |              | <i>Total</i>                                                                      | lei  |       |                       | 10 432,965                       |
|    |              | <b>Total Lucrari de demontare<br/>Inclusiv salariu</b>                            |      |       |                       | <b>10 432,965<br/>5 506,056</b>  |
|    |              | <i>Total</i>                                                                      | lei  |       |                       | 46 188,571                       |
|    |              | <i>Fondul social</i>                                                              | 24 % |       |                       | 2 769,689                        |
|    |              | <i>Transport material</i>                                                         | 4 %  |       |                       | 1 046,006                        |
|    |              | <i>Cheltuieli depozitare</i>                                                      | 2 %  |       |                       | 523,003                          |
|    |              | <i>Cheltuieli directe</i>                                                         |      |       |                       | 50 527,269                       |
|    |              | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                        | 5 %  |       |                       | 2 526,363                        |
|    |              | <i>Total</i>                                                                      |      |       |                       | 53 053,632                       |
|    |              | <i>Beneficiu de deviz</i>                                                         | 3 %  |       |                       | 1 591,609                        |
|    |              | <b>Total Lucrari de constructii<br/>Inclusiv salariu</b>                          |      |       |                       | <b>54 645,241<br/>11 540,369</b> |
|    |              | <i>Total</i>                                                                      | lei  |       |                       | 128 699,88                       |
|    |              | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b>                                          |      |       |                       | <b>128 699,88<br/>22 369,81</b>  |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Alimentarea cu apa a  
sat.Abaclia, r-nul Basarabeasca.  
Etapa I. N17/20**

---

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-3**  
**Statia de pompare deasupra putului artezian N1398. Lucrari neindeplinite**

**Valoarea de deviz 128 699,88 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli   | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|----------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                  |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 2-3: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                              |       |         |       |                  |
|----|---------------|------------------------------|-------|---------|-------|------------------|
| 1. | 1             | Muncitor                     | h-om  | 189,800 | 84,97 | 16 127,306       |
| 2. | 7129090010600 | Drenor-canalist              | h-om. | 0,820   | 84,97 | 69,675           |
| 3. | 7136020011620 | Instalator apa, canal        | h-om  | 1,980   | 84,97 | 168,241          |
| 4. | 7136040011749 | Instalator incalzire si gaze | h-om  | 0,860   | 84,97 | 73,074           |
| 5. | 7136050012000 | Instalator alimentari apa    | h-om  | 37,050  | 84,97 | 3 148,138        |
| 6. | 9310060019900 | Muncitor necalificat         | h-om  | 26,898  | 84,97 | 2 285,522        |
| 7. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM        | h-om  | 5,859   | 84,97 | 497,839          |
|    |               | <b>Total manopera</b>        |       |         |       | <b>22 369,81</b> |

**Materiale:**

|     |                     |                                                                 |     |        |           |            |
|-----|---------------------|-----------------------------------------------------------------|-----|--------|-----------|------------|
| 1.  | 12345678911014      | Pompa submersibila "1ЭЦВ6-10-185"                               | buc | 1,000  | 13 365,00 | 13 365,000 |
| 2.  | 123456789115        | Apometru d50mm                                                  | buc | 1,000  | 3 787,20  | 3 787,200  |
| 3.  | 1411122201752       | Piatra sparta                                                   | m3  | 5,198  | 234,00    | 1 216,332  |
| 4.  | 1421102200525       | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm               | m3  | 0,060  | 216,00    | 12,960     |
| 5.  | 1421202200525       | Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667           | m3  | 0,368  | 216,00    | 79,488     |
| 6.  | 2320116200573       | Benzina auto tip CO/R 75                                        | kg  | 0,353  | 21,60     | 7,625      |
| 7.  | 2411115904512       | Oxigen tehnic gazos S2031                                       | m3  | 0,068  | 22,50     | 1,530      |
| 8.  | 2413547308164       | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                         | kg  | 0,036  | 21,75     | 0,783      |
| 9.  | 2430116100798       | Grund, ulei anticoroziv                                         | kg  | 0,028  | 38,25     | 1,071      |
| 10. | 2522103304840       | Teava din otel neagra pt. instalatii, sudata longitudinal d50mm | m   | 0,850  | 95,40     | 81,090     |
| 11. | 252315671354        | Fiting polietilena (mufa, cot, teu) Adaptor flansa d d80/90mm   | buc | 1,030  | 382,50    | 393,975    |
| 12. | 25231568144         | Fiting polietilena (mufa, cot, teu). Reductie d80-50mm          | buc | 1,030  | 95,92     | 98,798     |
| 13. | 2651122100402       | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                   | kg  | 13,770 | 2,07      | 28,504     |
| 14. | 2651122100440       | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500                    | kg  | 1,284  | 2,07      | 2,657      |
| 15. | 26611264331019<br>9 | Inel prefabricate pt. camine КЦП1-20-1                          | buc | 1,000  | 2 400,30  | 2 400,300  |
| 16. | 2661126433164       | Inel prefabricate pt. camine КЦ20-9                             | buc | 2,000  | 1 950,30  | 3 900,600  |
| 17. | 266112643371        | Funduri КЦД-20                                                  | buc | 1,000  | 2 400,30  | 2 400,300  |
| 18. | 2661643316447       | Inel prefabricate pt. camine КЦ20-6                             | buc | 1,000  | 1 500,30  | 1 500,300  |

|                                |               |                                                                              |     |         |          |            |
|--------------------------------|---------------|------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|----------|------------|
| 19.                            | 2663102100957 | Beton de ciment clasa B15/M200                                               | m3  | 1,599   | 1 030,50 | 1 647,770  |
| 20.                            | 2664102101196 | Mortar -ciment M 50                                                          | m3  | 0,223   | 765,00   | 170,595    |
| 21.                            | 2710602000092 | Armături                                                                     | kg  | 78,120  | 14,76    | 1 153,051  |
| 22.                            | 2710700000000 | Suport sau dispozitive                                                       | kg  | 2,000   | 24,30    | 48,600     |
| 23.                            | 2811236310181 | Cofraje metalice                                                             | kg  | 5,859   | 23,40    | 137,101    |
| 24.                            | 28741158210   | Mufa de imbinare d50mm                                                       | buc | 19,000  | 63,00    | 1 197,000  |
| 25.                            | 287411582131  | Труба ст. обсадная d50-Д                                                     | m   | 172,000 | 158,40   | 27 244,800 |
| 26.                            | 287411730025  | Armături cu acționarea manuală sau mecanică. Vana din fontă cu flansa d50mm  | buc | 3,120   | 1 501,20 | 4 683,744  |
| 27.                            | 287411730028  | Armături cu acționarea manuală sau mecanică. Клапан воздушный d50mm (вантуз) | buc | 1,040   | 1 950,30 | 2 028,312  |
| 28.                            | 287411730032  | Armături cu acționarea manuală sau mecanică. Supapa uni-sens d50mm           | buc | 1,040   | 1 312,20 | 1 364,688  |
| 29.                            | 287527411016  | Piesa de legatură din oțel pentru sudură. Teu d50mm                          | buc | 2,040   | 88,20    | 179,928    |
| 30.                            | 2875274110166 | Piesa de legatură din oțel pentru sudură. Cot d50mm                          | buc | 1,020   | 27,00    | 27,540     |
| 31.                            | 287527420013  | Сарас cu rama Тип Л                                                          | buc | 1,020   | 900,00   | 918,000    |
| 32.                            | 287527420122  | Robinet de trecere. Кран 3-х ход d15mm под манометр                          | buc | 1,020   | 209,25   | 213,435    |
| 33.                            | 287527447133  | Flansa din oțel pentru sudură d50mm                                          | buc | 8,400   | 113,40   | 952,560    |
| 34.                            | 287527447136  | Flansa din oțel pentru sudură d80mm                                          | buc | 1,050   | 206,10   | 216,405    |
| 35.                            | 332050000021  | Armatură fină Манометр                                                       | buc | 1,010   | 243,00   | 245,430    |
| 36.                            | 4100116202806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                     | m3  | 1,500   | 22,50    | 33,750     |
| 37.                            | 4100116202818 | Apa pentru mortare și betoane                                                | m3  | 0,465   | 22,50    | 10,462     |
| 38.                            | 4100116202820 | Apa potabilă                                                                 | m3  | 0,004   | 22,50    | 0,090      |
| Total materiale de construcții |               |                                                                              |     |         |          | 71 751,79  |

#### **Utilaje de construcții:**

|                              |               |                                                                                                       |      |        |        |            |
|------------------------------|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|------------|
| 1.                           | 021102        | Macarale pe șasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (cu excepția conductei magistrale), 10 t | h-ut | 45,344 | 289,75 | 13 138,424 |
| 2.                           | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                          | h-ut | 1,898  | 56,05  | 106,383    |
| 3.                           | 2952260003501 | Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                           | h-ut | 2,146  | 289,75 | 621,803    |
| 4.                           | 2952260003553 | Buldozer pe șenile până la 65-80 CP                                                                   | h-ut | 0,610  | 249,85 | 152,408    |
| 5.                           | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                 | h-ut | 0,068  | 249,85 | 16,990     |
| 6.                           | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                 | h-ut | 6,601  | 56,05  | 369,986    |
| 7.                           | 3110320003006 | Grup termic de sudură de 1-14 kw                                                                      | h-ut | 4,320  | 135,85 | 586,872    |
| 8.                           | 3410520001373 | Automacara 5 tf                                                                                       | h-ut | 4,799  | 289,75 | 1 390,510  |
| 9.                           | 3410540000001 | Autocamion, 5 t                                                                                       | h-ut | 1,856  | 175,75 | 326,192    |
| Total utilaje de construcții |               |                                                                                                       |      |        |        | 16 709,57  |

|       |     |            |
|-------|-----|------------|
| Total | lei | 128 699,88 |
|-------|-----|------------|

**Total deviz:**

**128 699,88**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Alimentarea cu apa a sat.Abaclia, r-nul Investitor  
Basarabeasca. Etapa I. N17/20

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                               | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                       |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                     | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Valoarea utilajului.</b>                                                                                                        |        |                                        |                      |                        |
| 1      | Grundfos                    | Pompa submersibila "1ЦБ6-10-230"                                                                                                      | buc    |                                        |                      | 13 365,00              |
|        | 12345678911014              | Pompa submersibila "1ЦБ6-10-185"                                                                                                      | buc    | 1,0000                                 | 13 365,00            | 13 365,00              |
|        |                             | Total                                                                                                                                 | lei    |                                        |                      | 13 365,000             |
| 2      | Pret din piata              | Apometru d50mm                                                                                                                        | buc    |                                        |                      | 3 787,20               |
|        | 123456789115                | Apometru d50mm                                                                                                                        | buc    | 1,0000                                 | 3 787,20             | 3 787,20               |
|        |                             | Total                                                                                                                                 | lei    |                                        |                      | 3 787,200              |
|        |                             | <b>2. Lucrari de montare</b>                                                                                                          |        |                                        |                      |                        |
| 3      | 07-04-030-07                | Pompa arteziana, cu motor electric submersibil, marca "1ЦБ6-10-235"                                                                   | buc    |                                        |                      | 18 832,76              |
|        | 1                           | Muncitor                                                                                                                              | h-om   | 125,0000                               | 84,97                | 10 621,25              |
|        | 021102                      | Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (cu exceptia conductei magistrale), 10 t                                 | h-ut   | 28,3400                                | 289,75               | 8 211,51               |
|        |                             | Total                                                                                                                                 | lei    |                                        |                      | 18 832,765             |
| 4      |                             | Стоимость труб ст. обсадных d50mm                                                                                                     | m      |                                        |                      | 158,40                 |
|        | 287411582131                | Труба ст. обсадная d50-Д                                                                                                              | m      | 1,0000                                 | 158,40               | 158,40                 |
|        |                             | Total                                                                                                                                 | lei    |                                        |                      | 27 244,800             |
| 5      |                             | Mufa de imbinare d50mm                                                                                                                | buc    |                                        |                      | 63,00                  |
|        | 28741158210                 | Mufa de imbinare d50mm                                                                                                                | buc    | 1,0000                                 | 63,00                | 63,00                  |
|        |                             | Total                                                                                                                                 | lei    |                                        |                      | 1 197,000              |
| 6      | AcB04D                      | Montarea contorului de apa a robinetului de concesiie ingropat, pe pozitie existenta pe bransamente de otel, avind diametrul de 50 mm | buc    |                                        |                      | 215,80                 |
|        | 7136050012000               | Instalator alimentari apa                                                                                                             | h-om   | 2,4500                                 | 84,97                | 208,18                 |
|        | 2320116200573               | Benzina auto tip CO/R 75                                                                                                              | kg     | 0,3500                                 | 21,60                | 7,62                   |
|        |                             | Total                                                                                                                                 | lei    |                                        |                      | 215,801                |
|        |                             | <b>3. Lucrari de constructii</b>                                                                                                      |        |                                        |                      |                        |
|        |                             | <b>3.1. Lucrari terasamente pentru camin</b>                                                                                          |        |                                        |                      |                        |
| 7      | TsC03B1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate            | 100 m3 |                                        |                      | 593,99                 |
|        |                             |                                                                                                                                       |        |                                        |                      | 0,00                   |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                  | 4      | 5      | 6      | 7                  |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|--------|--------------------|
|    |               | naturala, descarcare in depozit teren catg. II.                                                                                                                                                                                    |        |        |        |                    |
|    | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                        | h-ut   | 2,0500 | 289,75 | 593,99             |
|    |               | Total                                                                                                                                                                                                                              | lei    |        |        | 510,829            |
| 8  | TsA20B        | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu/                                                                         | m3     |        |        | 174,79<br>174,79   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 2,0600 | 84,97  | 174,79             |
|    |               | Total                                                                                                                                                                                                                              | lei    |        |        | 24,471             |
| 9  | TsD05B        | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv (Упл. грунта в основании колодца H=1,5м) | 100 m3 |        |        | 1 278,03<br>749,56 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 8,8200 | 84,97  | 749,56             |
|    | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                                                                                                                                              | h-ut   | 9,4300 | 56,05  | 528,47             |
|    |               | Total                                                                                                                                                                                                                              | lei    |        |        | 178,924            |
| 10 | TsC54B        | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                | m3     |        |        | 379,01<br>84,12    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 0,9900 | 84,97  | 84,12              |
|    | 1411122201752 | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                      | m3     | 1,1500 | 234,00 | 269,10             |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                      | m3     | 0,1000 | 22,50  | 2,25               |
|    | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,4200 | 56,05  | 23,54              |
|    |               | Total                                                                                                                                                                                                                              | lei    |        |        | 1 713,126          |
| 11 | TsC03F1       | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Вытесненный грунт)                                 | 100 m3 |        |        | 652,79<br>0,00     |
|    | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                        | h-ut   | 2,2500 | 289,75 | 652,79             |
|    |               | Total                                                                                                                                                                                                                              | lei    |        |        | 110,974            |
| 12 | TsI50B        | Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 2 km                                                                                                                                                                       | t      |        |        | 11,25<br>0,00      |
|    | 3410540000001 | Autocamion, 5 t                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0640 | 175,75 | 11,25              |
|    |               | Total                                                                                                                                                                                                                              | lei    |        |        | 326,192            |
| 13 | TsC51B        | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.                                                                                                                                                                  | 100 m3 |        |        | 130,43<br>30,49    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 0,3600 | 84,97  | 30,49              |
|    | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,4000 | 249,85 | 99,94              |
|    |               | Total                                                                                                                                                                                                                              | lei    |        |        | 22,173             |
| 14 | TsD01B        | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.                        | m3     |        |        | 26,34<br>26,34     |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 0,3100 | 84,97  | 26,34              |
|    |               | Total                                                                                                                                                                                                                              | lei    |        |        | 395,110            |
| 15 | TsD04B        | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv.                                           | m3     |        |        | 65,98<br>63,73     |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 0,7500 | 84,97  | 63,73              |
|    | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                           | m3     | 0,1000 | 22,50  | 2,25               |
|    |               | Total                                                                                                                                                                                                                              | lei    |        |        | 989,662            |
| 16 | TsD02A1       | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm                                                                  | 100 m3 |        |        | 272,16<br>0,00     |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                         | 4      | 5      | 6        | 7                  |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|--------------------|
|    | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                       | h-ut   | 1,0900 | 249,85   | 272,16             |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                              | lei    |        |          | 152,408            |
| 17 | TsD05B        | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv | 100 m3 |        |          | 1 277,98<br>749,41 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                      | h-om   | 8,8200 | 84,97    | 749,41             |
|    | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                                                                                                     | h-ut   | 9,4300 | 56,05    | 528,57             |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                              | lei    |        |          | 715,667            |
|    |               | <b>3.2. Conducte si armaturi</b>                                                                                                                                                          |        |        |          |                    |
| 18 | AcB01A        | Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, Vana din fonta d50 mm                             | buc    |        |          | 1 607,98<br>46,73  |
|    | 7136050012000 | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,5500 | 84,97    | 46,73              |
|    | 287411730025  | Armaturi cu actionarea manuala sau mecanica. Vana din fonta cu flansa d50mm                                                                                                               | buc    | 1,0000 | 1 501,20 | 1 561,25           |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                              | lei    |        |          | 4 823,944          |
| 19 | AcB01A        | Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50 mm. Supapa uni-sens         | buc    |        |          | 1 411,42<br>46,73  |
|    | 7136050012000 | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,5500 | 84,97    | 46,73              |
|    | 287411730032  | Armaturi cu actionarea manuala sau mecanica. Supapa uni-sens d50mm                                                                                                                        | buc    | 1,0000 | 1 312,20 | 1 364,69           |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                              | lei    |        |          | 1 411,422          |
| 20 | AcB01A        | Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, Клапан воздушный (вантуз)d50mm                    | buc    |        |          | 2 075,05<br>46,73  |
|    | 7136050012000 | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,5500 | 84,97    | 46,73              |
|    | 287411730028  | Armaturi cu actionarea manuala sau mecanica. Клапан воздушный d50mm (вантуз)                                                                                                              | buc    | 1,0000 | 1 950,30 | 2 028,31           |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                              | lei    |        |          | 2 075,046          |
| 21 | AcA31A        | Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 50 mm                                                               | buc    |        |          | 249,03<br>75,62    |
|    | 7136050012000 | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,8900 | 84,97    | 75,62              |
|    | 287527447133  | Flansa din otel pentru sudura d50mm                                                                                                                                                       | buc    | 1,0000 | 113,40   | 119,07             |
|    | 3110320003006 | Grup termic de sudura de 1-14 kw                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,4000 | 135,85   | 54,34              |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                              | lei    |        |          | 1 992,266          |
| 22 | AcA31A        | Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 80 mm                                                               | buc    |        |          | 346,37<br>75,62    |
|    | 7136050012000 | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,8900 | 84,97    | 75,62              |
|    | 287527447136  | Flansa din otel pentru sudura d80mm                                                                                                                                                       | buc    | 1,0000 | 206,10   | 216,40             |
|    | 3110320003006 | Grup termic de sudura de 1-14 kw                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,4000 | 135,85   | 54,34              |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                              | lei    |        |          | 346,368            |
| 23 | IC42A         | Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata/ Suport de sustinere OΓ-50                       | kg     |        |          | 43,84<br>19,54     |
|    | 7136040011749 | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                                              | h-om   | 0,2300 | 84,97    | 19,54              |
|    | 2710700000000 | Suporti sau dispozitive                                                                                                                                                                   | kg     | 1,0000 | 24,30    | 24,30              |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                              | lei    |        |          | 87,686             |
| 24 | AcA25A        | Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, Cot d 50 mm                                                                                                   | buc    |        |          | 149,36<br>89,22    |
|    | 7136050012000 | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                 | h-om   | 1,0500 | 84,97    | 89,22              |
|    | 2875274110166 | Piesa de legatura din otel pentru sudura. Cot d50mm                                                                                                                                       | buc    | 1,0000 | 27,00    | 27,54              |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                               | 4    | 5      | 6      | 7       |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|---------|
|    | 3110320003006 | Grup termic de sudura de 1-14 kw                                                                                                                                                | h-ut | 0,2400 | 135,85 | 32,60   |
|    |               | Total                                                                                                                                                                           | lei  |        |        | 149,362 |
| 25 | AcA25A        | Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, Teu d 50 mm                                                                                         | buc  |        |        | 211,79  |
|    |               |                                                                                                                                                                                 |      |        |        | 89,22   |
|    | 7136050012000 | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                       | h-om | 1,0500 | 84,97  | 89,22   |
|    | 287527411016  | Piesa de legatura din otel pentru sudura. Teu d50mm                                                                                                                             | buc  | 1,0000 | 88,20  | 89,96   |
|    | 3110320003006 | Grup termic de sudura de 1-14 kw                                                                                                                                                | h-ut | 0,2400 | 135,85 | 32,60   |
|    |               | Total                                                                                                                                                                           | lei  |        |        | 423,573 |
| 26 | AcA54B        | Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50-110 mm. Reductie d80-50mm | buc  |        |        | 148,08  |
|    |               |                                                                                                                                                                                 |      |        |        | 49,28   |
|    | 7136050012000 | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                       | h-om | 0,5800 | 84,97  | 49,28   |
|    | 25231568144   | Fiting polietilena (mufa, cot, teu). Reductie d80-50mm                                                                                                                          | buc  | 1,0300 | 95,92  | 98,80   |
|    |               | Total                                                                                                                                                                           | lei  |        |        | 148,081 |
| 27 | SD07A         | Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, Кран 3-х ход под манометр d15mm                                                           | buc  |        |        | 228,73  |
|    |               |                                                                                                                                                                                 |      |        |        | 15,30   |
|    | 7136020011620 | Instalator apa, canal                                                                                                                                                           | h-om | 0,1800 | 84,97  | 15,30   |
|    | 287527420122  | Robinet de trecere. Кран 3-х ход d15mm под манометр                                                                                                                             | buc  | 1,0000 | 209,25 | 213,44  |
|    |               | Total                                                                                                                                                                           | lei  |        |        | 228,730 |
| 28 | IA18B         | Armaturi fine pentru cazanele de incalzire centrala: hidrometru sau manometru cu robinet de control                                                                             | buc  |        |        | 279,42  |
|    |               |                                                                                                                                                                                 |      |        |        | 33,99   |
|    | 7136040011749 | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                                    | h-om | 0,4000 | 84,97  | 33,99   |
|    | 33205000021   | Armatura fina Манометр                                                                                                                                                          | buc  | 1,0100 | 243,00 | 245,43  |
|    |               | Total                                                                                                                                                                           | lei  |        |        | 279,418 |
| 29 | SA34D         | Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 2" L=0.4m                                                     | buc  |        |        | 78,36   |
|    |               |                                                                                                                                                                                 |      |        |        | 38,24   |
|    | 7136020011620 | Instalator apa, canal                                                                                                                                                           | h-om | 0,4500 | 84,97  | 38,24   |
|    | 2522103304840 | Teava din otel neagra pt. instalatii, sudata longitudinal d50mm                                                                                                                 | m    | 0,4000 | 95,40  | 38,16   |
|    | 2411115904512 | Oxygen tehnic gazos S2031                                                                                                                                                       | m3   | 0,0170 | 22,50  | 0,38    |
|    | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                                                                         | kg   | 0,0090 | 21,75  | 0,20    |
|    | 2430116100798 | Grund, ulei anticoroziv                                                                                                                                                         | kg   | 0,0070 | 38,25  | 0,27    |
|    | 2651122100440 | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500                                                                                                                                    | kg   | 0,3210 | 2,07   | 0,66    |
|    | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                               | m3   | 0,0018 | 216,00 | 0,43    |
|    | 4100116202820 | Apa potabila                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0010 | 22,50  | 0,02    |
|    |               | Total                                                                                                                                                                           | lei  |        |        | 78,360  |
| 30 | SA34D         | Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 2" L=0.15m                                                    | buc  |        |        | 54,44   |
|    |               |                                                                                                                                                                                 |      |        |        | 38,24   |
|    | 7136020011620 | Instalator apa, canal                                                                                                                                                           | h-om | 0,4500 | 84,97  | 38,24   |
|    | 2522103304840 | Teava din otel neagra pt. instalatii, sudata longitudinal d50mm                                                                                                                 | m    | 0,1500 | 95,40  | 14,31   |
|    | 2411115904512 | Oxygen tehnic gazos S2031                                                                                                                                                       | m3   | 0,0170 | 22,50  | 0,38    |
|    | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                                                                         | kg   | 0,0090 | 21,75  | 0,20    |
|    | 2430116100798 | Grund, ulei anticoroziv                                                                                                                                                         | kg   | 0,0070 | 38,25  | 0,27    |
|    | 2651122100440 | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500                                                                                                                                    | kg   | 0,3210 | 2,07   | 0,66    |
|    | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                               | m3   | 0,0018 | 216,00 | 0,36    |
|    | 4100116202820 | Apa potabila                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0010 | 22,50  | 0,02    |
|    |               | Total                                                                                                                                                                           | lei  |        |        | 163,319 |
| 31 | AcA54B        | Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, Adaptor flansa d d80/90mm                               | buc  |        |        | 443,26  |
|    |               |                                                                                                                                                                                 |      |        |        | 49,28   |
|    | 7136050012000 | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                       | h-om | 0,5800 | 84,97  | 49,28   |
|    | 252315671354  | Fiting polietilena (mufa, cot, teu) Adaptor flansa d d80/90mm                                                                                                                   | buc  | 1,0300 | 382,50 | 393,98  |
|    |               | Total                                                                                                                                                                           | lei  |        |        | 443,258 |
|    |               | <b>3.3. Camin d2.0m</b>                                                                                                                                                         |      |        |        |         |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                              | 4     | 5        | 6        | 7                     |
|----|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------|----------|-----------------------|
| 32 | AcD53C          | Executarea caminelor de vizitare din elemente din beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 2,0 m, in teren fara apa subterana              | m3    |          |          | 2 414,27<br>773,23    |
|    | 7136050012000   | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                      | h-om  | 7,0000   | 84,97    | 594,79                |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                          | h-om  | 2,1000   | 84,97    | 178,44                |
|    | 2710602000092   | Armaturi                                                                                                                                                                       | kg    | 28,0000  | 14,76    | 413,28                |
|    | 2663102100957   | Beton de ciment clasa B15/M200                                                                                                                                                 | m3    | 0,5730   | 1 030,50 | 590,60                |
|    | 2811236310181   | Cofraje metalice                                                                                                                                                               | kg    | 2,1000   | 23,40    | 49,14                 |
|    | 2664102101196   | Mortar -ciment M 50                                                                                                                                                            | m3    | 0,0800   | 765,00   | 61,15                 |
|    | 1421202200525   | Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667                                                                                                                          | m3    | 0,1320   | 216,00   | 28,49                 |
|    | 3410520001373   | Automacara 5 tf                                                                                                                                                                | h-ut  | 1,7200   | 289,75   | 498,39                |
|    |                 | Total                                                                                                                                                                          | lei   |          |          | 6 735,818             |
| 33 | AcD53C1         | Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 2,0m KИ-20-9                                                                      | put   |          |          | 1 950,30<br>0,00      |
|    | 2661126433164   | Inel prefabricate pt. camine KИ20-9                                                                                                                                            | buc   | 1,0000   | 1 950,30 | 1 950,30              |
|    |                 | Total                                                                                                                                                                          | lei   |          |          | 3 900,600             |
| 34 | AcD53C1         | Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 2,0m KИ-20-6                                                                      | put   |          |          | 1 500,30<br>0,00      |
|    | 2661643316447   | Inel prefabricate pt. camine KИ20-6                                                                                                                                            | buc   | 1,0000   | 1 500,30 | 1 500,30              |
|    |                 | Total                                                                                                                                                                          | lei   |          |          | 1 500,300             |
| 35 | AcD53C1         | Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 2,0m. KИП1-20-1                                                                   | put   |          |          | 2 400,30<br>0,00      |
|    | 266112643310199 | Inel prefabricate pt. camine KИП1-20-1                                                                                                                                         | buc   | 1,0000   | 2 400,30 | 2 400,30              |
|    |                 | Total                                                                                                                                                                          | lei   |          |          | 2 400,300             |
| 36 | AcD53C1         | Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1.5-2.0m. KИД-20                                                                  | put   |          |          | 2 400,30<br>0,00      |
|    | 266112643371    | Funduri KИД-20                                                                                                                                                                 | buc   | 1,0000   | 2 400,30 | 2 400,30              |
|    |                 | Total                                                                                                                                                                          | lei   |          |          | 2 400,300             |
| 37 | AcE07B          | Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B, Тип Л | buc   |          |          | 1 027,92<br>69,68     |
|    | 7129090010600   | Drenor-canalist                                                                                                                                                                | h-om. | 0,8200   | 84,97    | 69,68                 |
|    | 287527420013    | Сарас cu gama Тип Л                                                                                                                                                            | buc   | 1,0000   | 900,00   | 918,00                |
|    | 2651122100402   | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                  | kg    | 13,5000  | 2,07     | 28,50                 |
|    | 1421102200525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                              | m3    | 0,0520   | 216,00   | 11,45                 |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                  | m3    | 0,0130   | 22,50    | 0,29                  |
|    |                 | Total                                                                                                                                                                          | lei   |          |          | 1 027,919             |
|    |                 | <b>3.4. Lucrari de demontare</b>                                                                                                                                               |       |          |          |                       |
| 38 | 07-04-030-06    | Demontarea pompei arteziana, cu motor electric submersibil, "1ЭЦВ6-10-185"(K=0.6)                                                                                              | buc   |          |          | 10 432,96<br>5 506,06 |
|    | 1               | Muncitor                                                                                                                                                                       | h-om  | 108,0000 | 84,97    | 5 506,06              |
|    | 021102          | Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (cu exceptia conductei magistrale), 10 t                                                                          | h-ut  | 28,3400  | 289,75   | 4 926,91              |
|    |                 | Total                                                                                                                                                                          | lei   |          |          | 10 432,965            |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

